ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:           /UBND-KTTH

V/v thực hiện Công điện số

125/CĐ-TTg ngày 01/12/2024 của

Thủ tướng Chính phủ liên quan

đến lĩnh vực quản lý tài sản công

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng   năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, tổ chức, đơn vị trực thuộc Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã.

Trên cơ sở Văn bản số 91/VPCP-KTTH ngày 04/01/2024 của Văn phòng

Chính phủ và Văn bản số 240/BTC-QLCS ngày 08/01/2025 của Bộ Tài chính về

việc thực hiện Công điện số 125/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến

lĩnh vực quản lý tài sản công,

Để kịp thời xử lý, khai thác các tài sản công, trụ sở làm việc dôi dư, không

sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng không đúng mục đích, góp phần chống

lãng phí, thất thoát, tăng cường khai thác nguồn lực từ tài sản công, Ủy ban nhân

dân thành phố Hà Nội yêu cầu Giám đốc, Thủ tưởng các Sở, ban, ngành, tổ chức,

đơn vị, Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã tập trung chỉ đạo các cơ quan, tổ chức,

đơn vị thuộc phạm vi quản lý khẩn trương, quyết liệt trong việc giải quyết đối với

trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp và tài sản công khác dôi dư theo đúng

quy định, công khai, minh bạch, trong đó:

1. Đối với trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp và tài sản công

khác chưa có quyết định xử lý của cơ quan, người có thẩm quyền:

1.1. Căn cứ quy định của pháp luật, khẩn trương rà soát, lập phương án xử

lý đối với trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp và tài sản công khác, tập

trung vào các trường hợp dôi dư không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng

không đúng mục đích để quyết định xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có

thẩm quyền quyết định xử lý theo quy định, đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí, thất

thoát tài sản của Nhà nước.

2

1.2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tài nguyên và Môi trường,

Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Xây dựng, UBND quận, huyện, thị xã thực hiện

hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền thực hiện việc điều chỉnh quy hoạch, xác định

giá đất, thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai theo thẩm quyền và quy định

của pháp luật; phối hợp với Sở Tài chính trong quá trình báo cáo UBND Thành

phố phê duyệt hoặc tham gia ý kiến với Bộ ngành Trung ương về phương án sắp

xếp lại, xử lý nhà, đất của các cơ quan, đơn vị thuộc Trung ương quản lý trên địa

bàn Thành phố theo phân công và thời hạn tại Văn bản số 2883/UBND-KTTH

ngày 05/9/2022 của UBND Thành phố.

Sở Tài chính chủ trì, đôn đốc đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố

tham gia ý kiến về phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các cơ quan, tổ chức,

đơn vị thuộc Trung ương quản lý theo thẩm quyền và quy trình quy định, đảm bảo

tiến độ và chất lượng.

2. Đối với các cơ sở nhà, đất thuộc trường hợp thu hồi:

Đối với các cơ sở nhà, đất thuộc trường hợp thu hồi theo quy định của pháp

luật về đất đai, Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì tham mưu UBND Thành phố

quyết định thu hồi để xử lý đất, tài sản gắn liền với đất theo quy định của pháp

luật về đất đai, không thực hiện việc sắp xếp lại, xử lý theo quy định của pháp luật

về quản lý, sử dụng tài sản công, tránh tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm

dẫn tới chậm xử lý nhà, đất công, gây lãng phí, thất thoát.

3. Đối với trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp và tài sản công

khác đã có quyết định xử lý của cơ quan, người có thẩm quyền:

3.1. Tổ chức thực hiện xử lý tài sản theo đúng thời hạn quy định, đặc biệt

lưu ý việc bàn giao, tiếp nhận tài sản công đã có quyết định thu hồi, chuyển giao,

điều chuyển, thực hiện bán, chuyển nhượng tài sản.

3.2. Đối với trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp có quyết định thu

hồi, chuyển giao về địa phương quản lý, xử lý thì khẩn trương tiếp nhận, lập, phê

duyệt, tổ chức thực hiện phương án xử lý, khai thác theo quy định của pháp luật.

3.3. Đối với tài sản công khác thuộc trường hợp không sử dụng hoặc sử

dụng kém hiệu quả: Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ quy định tại Luật

3

Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017, Luật số 56/2024/QH15 và Nghị định số

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024) của Chính phủ, Nghị quyết số 35/2024/NQ-

HĐND ngày 10/12/2024 của HĐND Thành phố để thực hiện.

3.4. Định kỳ ngày 20 tháng cuối quý trong năm 2025, các Sở, ban, ngành,

đơn vị, UBND quận, huyện, thị xã báo cáo kết quả sắp xếp, xử lý tài sản công dôi

dư (nếu có) với UBND Thành phố (thông qua Sở Tài chính).

4. Công tác tổ chức thực hiện xử lý tài sản công:

Việc tổ chức thực hiện xử lý tài sản công trong quá trình sắp xếp, tinh gọn

bộ máy theo phương án được cấp có thẩm quyền phê duyệt được thực hiện theo

quy định của pháp luật về tài sản công, hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Văn bản

số 13749/BTC-NSNN ngày 14/12/2024 và hướng dẫn của Sở Tài chính tại Văn

bản số 261/STC-TCHCSN ngày 14/01/2025. Định kỳ ngày 20 tháng cuối quý

trong năm 2025, các Sở, ban, ngành, đơn vị, UBND quận, huyện, thị xã có cơ

quan, tổ chức, đơn vị thuộc đối tượng sắp xếp, tinh gọn bộ máy báo cáo kết quả

sắp xếp, xử lý tài sản công dôi dư (nếu có) với UBND Thành phố (thông qua Sở

Tài chính).

5. Công tác kiểm tra:

Thường xuyên kiểm tra, rà soát các tài sản công, trụ sở được giao để kịp

thời phát hiện tài sản công không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng không

đúng mục địch để đưa vào xử lý, khai thác theo quy định của pháp luật. Nghiêm

cấm hành vi sử dụng xe ô tô công, tài sản công vào các mục đích cá nhân, trái với

quy định của pháp luật, đặc biệt trong các dịp lễ, Tết, sự kiện quan trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- PCT UBND TP Hà Minh Hải;

- Cục QLCS - Bộ Tài chính;

- Sở Tài chính;

- VPUB: CVP, PCVPĐ.Q.Hùng, KTTH;
- Lưu: VT, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải

PHỤ LỤC 01: Mẫu biểu báo cáo kết quả rà soát tài sản công là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp

không sử dụng hoặc sử dụng kém hiệu quả hoặc sử dụng không đúng mục đích thuộc phạm vi quản lý

(Số liệu tính đến thời điểm báo cáo)

STT

Cơ quan, tổ

chức, đơn vị

đang sử

dụng/địa chỉ

nhà, đất

Tổng số

cơ sở

nhà,

đất

thuộc

phạm

vi quản

lý phải

xử lý

Phân loại Kết quả xử lý

Ghi chú

Số cơ sở nhà, đất không,

chưa sử dụng

Số cơ sở nhà, đất sử dụng

kém hiệu quả

Số cơ sở nhà, đất sử dụng

không đúng mục đích
Đã có Quyết định xử lý

Chưa có Quyết

định xử lý

Số

lượng

Diện

tích

đất

(m2)

Diện tích

nhà (m2)

Số

lượng

Diện

tích

đất

(m2)

Diện tích

nhà (m2)

Số

lượng

Diện

tích

đất

(m2)

Diện tích

nhà (m2)

Số

lượng

Hình thức

xử lý (Thu

hồi, ĐC,

Thanh lý,

Chuyển

giao,

Khác)

Tiến

độ xử

lý

Số

lượng

Dự

kiến

hình

thức

xử lý

Diện

tích

xây

dựng

Diện

tích

sàn

sử

dụng

Diện

tích

xây

dựng

Diện

tích

sàn

sử

dụng

Diện

tích

xây

dựng

Diện

tích

sàn

sử

dụng

1 2

(3)=

(4)+

(8)+(12)

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

(19) =

(3) -

(16)

20 21

TỔNG

CỘNG

I Cơ quan A

1

Cơ sở nhà,

đất phải xử lý

A

2

Cơ sở nhà,

đất phải xử lý

B

 ...

II Đơn vị B

 ...

2

PHỤ LỤC 02: Mẫu biểu báo cáo kết quả rà soát tài sản công khác

không sử dụng hoặc sử dụng kém hiệu quả hoặc sử dụng không đúng mục đích thuộc phạm vi quản lý

(Số liệu tính đến thời điểm báo cáo)

STT

Cơ quan,

tổ chức,

đơn vị

đang sử

dụng

Tổng số

tài sản

công khác

phải xử lý

(đơn vị tài

sản)

Phân loại Kết quả xử lý

Ghi chú

Số lượng

không sử

dụng

(đơn vị

tài sản)

Số lượng

sử dụng

kém hiệu

quả (đơn

vị tài sản)

Số lượng

sử dụng

không

đúng mục

đích (đơn

vị tài sản)

Đã có Quyết định xử lý
Chưa có Quyết định

xử lý

Số lượng

(đơn vị

tài sản)

Hình

thức xử

lý

Tiến độ

xử lý

Số lượng

(đơn vị

tài sản)

Dự kiến

hình thức

xử lý

1 2
(3)=

(4)+(5)+(6)
4 5 6 7 8 9

(10)= (3) -

(7)
11 12

TỔNG

CỘNG

I Cơ quan A

Ô tô (tổng

cộng)

Máy móc,

thiết bị

(tổng cộng)

Tài sản

khác (tổng

cộng)

II Đơn vị B

 ...

		2025-01-16T10:53:27+0700

		2025-01-18T19:48:47+0700
	Đinh Quốc Hùng

		2025-01-19T08:41:44+0700
	Hà Minh Hải

		2025-01-20T11:29:13+0700

		2025-01-20T11:29:13+0700

		2025-01-20T11:29:13+0700

		2025-01-20T11:29:13+0700

		2025-01-20T11:29:13+0700